
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 8 del 11/02/2025 
 
 

Stuttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA CON VALUTAZIONE 
COMPARATIVA DEI TITOLI FINALIZZATA PER LA NOMINA DI TRE (N.3) 
COMPONENTI DELL'OIV, DI CUI UNO (1) CON FUNZIONI DI PRESIDENTE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 6



Proposta n. 6 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

 

PREMESSO CHE: 

 con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 Del 10.12.2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale dell'Azienda 
per il governo della sanità della Regione Calabria- Azienda Zero ai sensi dell'art. 2 D. Lgs. 
n.171/2016 e ss.mm.ii.”;  

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 2 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dott. Fabrizio Russo quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo 
della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTO l’atto aziendale adottato con delibera n. 01 del 22 febbraio 2023, che prevede in capo al 
Direttore Generale l’adozione dell’atto di nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

PREMESSO altresì che:  
 con nota prot. n.192 del 22.01.2025 trasmessa al Dipartimento della Funzione Pubblica è stato 

individuato il Responsabile per il compimento degli adempimenti da eseguire 
sull’applicativo (previsto dal D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii - art. 7, comma 5; 

 successivamente alla registrazione al suddetto applicativo è stata data indicazione al 
Responsabile di procedere al caricamento dell’avviso sul portale della performance al fine di 
ottenere la validazione dello stesso;  

 in data 28.01.2025 ottenuta la validazione dell’avviso da parte del Dipartimento della 
Funzione Pubblica dell’ufficio per la qualità della Performance e le riforme si è proceduto al 
caricamento sul portale inPA; 

RICHIAMATA la normativa vigente in materia ed in particolare: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e ss.mm.ii., recante 
“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa”; 

 il D. Lgs. n.150/2009 e s.m.i. ed in particolare titolo II articoli 14 e 14 bis;  
 la L. n. 190/2012 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 il D. Lgs. n. 33/2013 denominato “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni” 
e s.m.i.; 

 la Deliberazione ANAC ex CIVIT n. 12/2013 del 23/2/2013 denominata “Requisiti e 
procedimento per la nomina dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
(OIV.)”;  

Copia informatica per consultazione 2 di 6



Proposta n. 6 / 2025 

 il D.P.R. 105/2016 “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione 
pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione 
della performance delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 6; 

 il D.M. del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento 
della Funzione Pubblica - del 6/8/2020 modificato con DM del 07/08/2023 “Disciplina 
dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della 
performance”; 

CONSIDERATO CHE l’avviso è stato redatto dalla S.C. Gestione Risorse Umane tenendo conto 
della normativa di settore vigente e nello specifico al D.Lgs. 150/2009 art. 14 ed al DM 6 agosto 2020 
che stabiliscono: 

 l’OIV è costituito in forma collegiale con tre (3) componenti e nel rispetto dell’equilibrio di 
genere; 

 la nomina dell’OIV è effettuata dall’organo di indirizzo politico-amministrativo, tra gli 
iscritti, da almeno sei mesi all’elenco tenuto e aggiornato dal Dipartimento della Funzione 
Pubblica; 

 l’incarico di Presidente dell’OIV può essere affidato a soggetti iscritti in qualsiasi Fascia 
professionale dell’Elenco Nazionale, per le pubbliche amministrazioni con un numero di 
dipendenti inferiore a cinquanta (50). 

 la durata dell’incarico di componente di OIV è di tre anni, rinnovabile una sola volta presso 
la stessa amministrazione, previa procedura selettiva pubblica; 

 i componenti non possono essere nominati tra i dipendenti dell’amministrazione interessata o 
tra soggetti che rivestano incarichi pubblici elettivi o cariche in partiti politici o in 
organizzazioni sindacali ovvero che abbiano rapporti continuativi di collaborazione o di 
consulenza con le predette organizzazioni, ovvero che abbiano rivestito simili incarichi o 
cariche o che abbiano avuto simili rapporti nei tre anni precedenti la designazione; 

 i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale possono appartenere a più OIV per un massimo di 
dodici e quattro nel caso in cui due di essi siano svolti in amministrazioni con più di 1000 
dipendenti. Inoltre, il comma due del richiamato articolo prevede che per i dipendenti pubblici 
i limiti di appartenenza a più OIV è pari a tre. 

DATO ATTO CHE Azienda Zero ha un numero di dipendenti al 31/12/2024 inferiore a 50 e pertanto 
la carica di Presidente può essere conferita ai soggetti iscritti nell’elenco nazionale in qualsiasi fascia 
professionale;  

 

 

PRECISATO CHE l’avviso in commento allegato al presente provvedimento prevede all’articolo 
3: 

 Il corrispettivo del compenso lordo è pari ad euro 9.000/anno per ciascun componente e pari 
ad euro 10.000/annuo per il Presidente oltre il rimborso delle spese sostenute debitamente 
documentate; 

Copia informatica per consultazione 3 di 6



Proposta n. 6 / 2025 

 Il compenso sarà liquidato garantendo almeno 25 sedute annuali, assicurando almeno 2 sedute 
mensili che saranno dimostrate con la trasmissione di adeguato resoconto sull'attività svolta. 

DATO ATTO altresì che: la scadenza dell’avviso pubblicato sui portali (inPA e Portale della 
performance) è previsto per giorno 11.02.2025 ore 23.59; 

DARE ATTO CHE il richiamato avviso è parte integrante del presente provvedimento; 

RAVVISATA la necessità di confermare i contenuti e la procedura eseguita per la pubblicazione 
dell’avviso sui relativi portali (inPA e Portale della Performance);  

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 
 
DI DARE ATTO CHE il richiamato avviso è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e che la scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è prevista per 
giorno 11.02.2025 ore 23.59; 
 
DI CONFERMARE: 

 i contenuti previsti nell’avviso pubblicato in data 28.01.2025 sul portale inPA e sul Portale 
della Performance; 

 la relativa procedura eseguita per il caricamento dell’avviso sul portale inPA e sul Portale 
della Performance; 

 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. DOMENICO BASILE 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Copia informatica per consultazione 4 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


Proposta n. 6 / 2025 

Direttore Amministrativo 
Dott. Fabrizio Russo 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
 

DELIBERA 

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate 

DI ADOTTARE la proposta di deliberazione con oggetto “Avviso di procedura selettiva pubblica 
con valutazione comparativa dei titoli finalizzata per la nomina di tre (n.3) componenti dell’OIV, di 
cui uno (1) con funzioni di Presidente”, composta di n. 3 pagine e di n. 1 allegato, nei termini indicati;  

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione 5 di 6

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 6/6 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: AVVISO DI PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA CON VALUTAZIONE 
COMPARATIVA DEI TITOLI FINALIZZATA PER LA NOMINA DI TRE (N.3) COMPONENTI 
DELL'OIV, DI CUI UNO (1) CON FUNZIONI DI PRESIDENTE. 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 07/02/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 6 di 6


